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SCHWEIZER BÖRSE 

Schweizer Börse schliesst 
auf Rekordhoch 
ZÜRICH: Die Schweizer Börse hat am Donnerstag 
ungeachtet negativer Vorgaben deutlich fester auf ei­
nem Jahreshoch geschlossen. Nach dem unerwartet 
schwach ausgefallen US-Einzelhandelsumsätzen im 
April erholten sich die US-Aktien markant. 

Am Vortag hatten diese Werte deutlich an Boden 
eingebüsst. Aufgrund der Erholung schaltete auch die 
Schweiz mehr als einen Gang höher, sagten Händler 
am Donnerstag. Im Vordergrund standen dabei die de­
fensiven Substanztitel, von denen die Schweiz reich­
lich habe. 

Der SMI Index, der zunächst bis auf 7533,1 Zähler 
gesunken war, stieg 119,4 Punkte oder 1,57 Prozent 
auf 7706,9 Punkte. Bei 7720,3 Punkten erreichte der 
SMI ein neues Jahreshoch und Uberstieg auch den 
Höchststand vom Vorjahr bei 7703,2 Punkten. 

Der SMI sei aus seiner Seitwärtsbewegung ausge­
brochen und dürfte nun die Marke von 8000 Punkten 
anstreben.Technisch sei der Markt allerdings überver­
kauft. Gegen .unten seien Unterstützungen bei 7630, 
7525 und 7430 auszumachen. 

Auch der breite SPI Index erreichte ein neues Jah­
reshoch. Der SPI gewann 84,17 Zähler auf 5241,77 
Punkte. Der SWX New Market Index der Wachstums­
werte drehte im Verlauf ebenfalls nach oben und legte 
15,7 Punkte zu auf 1401,1. 

Händler orteten Käufer zunächst vor.allem aus dem 
Ausland. Im Verlauf seien aber auch inländische 
Marktteilnehmer vermehrt aktiv geworden. 

Gut im Markt lagen wiederum Novartis, und Nestle 
Novartis wurden erstmals an der New Yorker Börse 
unter dem Symbol NVS zu 36 Dollar gehandelt. In der 
Schweiz gewannen sie 39 auf 2474 Franken. Die in der 
US gehandelten Titel entsprechen nur einem Teilwert 
der in der Schweiz gehandelten Aktien. Nestle legten 
um 92 auf 3288 Fr. zu. '' 

Roche GS gewannen nach anfänglichen geringen 
Verlusten im Zuge der allgemeinen Erholung 90 Fr. 

:auf 18 100 Franken. Der Inhaber legte 1475 zu auf 
;21 575 Franken. Roche teilte mit, die Preise für Aids-
Medikamente würden in Drittweltländern gesenkt. 

; Zürich Allied gewannen 16 Fr. hinzu auf 768 Fran­
ken. Die Spekulationen um eine Aufnahme in den 
Stoxx 50 Index würden der Aktie helfen, die zudem 
auch sehr günstig bewertet sei. 

; Swiss Re sprangen 105 auf 2870 Franken. Die CSFB 
! erhöhte ihr Kursziel für Swiss Re auf 3500 Fr. und wie­
derholte die Kaufempfehlung. CS Group und UBS 
blieben mit Anstiegen von weniger als 0,5 Prozent hin­
ter der allgemeinen Entwicklung zurück. 
j Bäloise gewannen 40 auf 1542 Franken. Rentenan­
stalt stiegen zehn auf 930 Franken. Die «Renten» wird 
nach Auskunft von Händlern und Experten im Markt 
vermehrt als Übernahmekandidat gehandelt. Andere 
i Händler beurteilten den Kurs von Rentenanstalt als 
! überbewertet. Auch wurde die Lebensversicherung 
schon mit Bäloise zusammengebracht. Bäloise würde 
ider Rentenanstalt die gewünschte Verstärkung im Eu­
ropa bringen, erklärte ein Händler. 

Swisscom gewannen im Verlauf 13 hinzu auf 594 
Franken. Auch ABB, Sulzer, Ciba, Swatch Group und 
Saurer konnten sich deutlich verbessern. 

SGS stiegen um 77 auf 2747 Franken. Am Vortag 
hatte SGS mitgeteilt, der Aktionärspool um die Bank 
Worms halte 33,7 Prozent. Für das erste Quartal nann­
te SGS 13 Prozent mehr Umsatz. 

OBLIGATIONEN 

Franken-Obligationen auf 
dem Rückzug 
•ZÜRICH: Die Franken-Obligationen haben sich am 
Donnerstag nach einem ruhigen Start und gehaltenen 
Kursen nach dem Zins-Entscheid der EZB abge­
schwächt. Händler sagten aber, die Aktivitäten und 
Umsätze hätten keineswegs zugenommen. 

«Es war nichts los», sagte ein Händler. Nach dem 
Entscheid der EZB, weder die Zinsen noch die Moda­
litäten bei den Tendern zu verändern, seien die Kurse 
abgebröckelt. Der Markt habe ja auch keine Ände­
rungen erwartet. 

Der Juni-Conf, der vor dem Zinsentscheid stabil no­
tiert hatte, schwächte sich ab und schloss um 38 Basis­
punkte tiefer auf 115,24 Prozent. Es wurden 867 Kon­
trakte gehandelt. Der Euro-Bund büsste über öOTicks 
ein. 

Möglicherweise hätten aber doch da und dort Hoff­
nungen bestanden, die EZB könnte doch an der 
Schraube drehen, um den Markt zu beruhigen. Ein 
Zinsschritt hätte nach Ansicht von Händlern drastisch 
ausfallen müssen. 

Mindestens ein halber Prozentpunkt wäre notwen­
dig gewesen, damit die Spekulationen etwas gedämpft 
worden wären. Dies hätte zu einer Beruhigung am lan­
gen Ende und möglicherweise auch zu einer Rückkehr 
der Investoren geführt. 

Der Euro und in dessen Sog auch der Franken er-
mässigten sich zum Dollar. Der Dollar, der zuvor mit 
1,7130/40 Fr. notierte, stieg wieder deutlich über 1,72 
Franken. Der unerwartete Rückgang der US-Einzel-
.handelsumsätze im April habe den Markt nicht beru­
higen können. 
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735 405 

78 52 
225 16.05 

50.15 32.4 
30 202 

415 265 
2575 168, 

175 11.6 
Nlf.-fjr-rlr'infjo 
39.75 

164.75 
4856 
8225 
64.5 

•' '255'. 
96,65 
8725 

298 
238 
115 
103 

93.4 
1755 

'7155 

325 
1065 
33.96 
60.2 
462 

)1445 
, 775 
'49.125 

243 
195 

10425 
825 

•64.5 
14.95 
32.7 

BkTokyo-Mitsub. 
Fi^tsuUd 
Honda Motor , i ; 
NrtnBrawery • 
NEC Corp. 
OympuaOpticsl 
Sharp-
8ony 
TosNba 

ABNAmm 
AegonNv 
AWd -
Akra Nobel 
08MNv 
Elsavier. : 
INGGnep 
ITUyl • • 
Robeco 
Robwo 
Roranto 
Royal Dutch 
Unlever 

( 2 2 5 J . 2 2 4  
• (492} 49 

(70.6) 72 
H 2 

(43.7) 4055 
(•) 284 

(33) 31,9 
(182) )83 

(16.95) 16 

: (345) 3448 
(12625) 1235 

(41,?) 4246., 
; ' (725) 712 
' (58.1) 5846 
! (i7.1) 1B.98 

Wottan 

(7049  (71.9 
(272) 263^ 
(216) '209 

(106.79 11025 
(100) . 103' 

. (605) 82 
:1W 

(43.1) 42.1 

KinquaKa: .> 

• " •?>•! '  ' •• ; . 

•  REUTERS •'» 
The Business oflpformatlon 

SMI: SWISS MARKET INDEX 
22 wichtigste Titel gewictitigt 

DOW JONES INDUSTMAL 
30 wichtigste amerikanische Gesellschaften 

EURO/1" 

EUR/DEM 
EUR/FRF 
EUR/ITL 
EUR/ESP 
EUR/FIM 
EUR/ATS 
EUR/NLG 
EUR/BEF • 
EUR/PTE 
EUR/IEP 

W ä h r u n g  

1.95583 
6.55957 
1936.27 
166.386 
5.94573 
13.7603 
2.20371 
40.3399 
200.482 
0.787564 

Wechselkurse 

vom V.Mal2000 
Ankauf Verkauf 

USD ' • 
DEM 
GBP 
NLG 
FRF' 
m. 
BEF 
ESP 
IEP 
PTE 
ATS ' 
CAD 
JPY 
GRD 

Devfaen  
EUR 

1.6700 
77.9000 
2.5100 

fö.OOOO 
23.0500 

. —.0768 
3.7300 

-.8805 
1.9200 

-.7205 
11.1576 
1.1050 
1.5126 

-.4050 

1.7700 
80.9000 
2.6500 

72.0000 
24.5500 
—.0858 
3.9800 
1.0385 
2.0700 

—.8205 
11.4575 
1.2050 
1.6125 

—.5050 

Ankauf Vsrkauf 
1.5450 " 1.5680 

A k t u o f e  Devfeenkurs« I M .  2 3 6  8 6  9 0  

Unverbindliche Edütmotnllkurse 
1kg Gold 
1 Unze Gold 
1 kg Silber 
Vteneli 
Krüger 

15085.— 15435.— 
275.05 279.05 
269.— 289.— 
82.— 99 — 

458.— 499.— 

LLB-Festcioldanliioen 

Mindesteinlage: CHF 50 0 0 0 - ,  
EUR 25 000.—, GBP / USD 40 000 . -
Mönate 
CHF 
EUR 
GBP 
USD 

3 
2 ' / e %  
3 ' / i %  
5 >h % 5 V. % 
5 % % 6 % % 

6 12 
2 '/j % 2'/.% 
3 % %  3 ' / . %  

5 ' / .% 
6 ' / j %  

Weitere Wahrungen auf Anfrage. 

F o a t o e k l a b s c h l Q u e  T»L 2 3 6  8 6  8 0  

LLB-Kas'jenoblifiiilionon 

CHF EUR 
2 Jahre 3 % 3'/,% 
3 Jahre 3 V<% 4 % 
4 Jahre 3 V» % 
5 Jahre 3 'A % 
6 Jahre 3 ' A %  
7 Jahre 3 •/» % 
8 Jahre 3 % %  

LLß-lnl»nber,*ikti< 

LLÖ-Anlnyofonds 

830.— 

Inventaiwert vom 10. Mal2000 
H B  Euro Alternativ Invest 99.70* 
LLB Global Bond Trend Invest 97.05* 

Inventaiwert vom 11. Mal2000 
LLB Uecht. Banken Invest 270.35' 
LLB 50 Leaders Stufen Invest I 130.80* 
LLB Regio Bodensee Invest 156.50* 
LLB Fit for Life Invest 108.00* 
LLB  \toraorge  Invest Ertrag CHF 100.55* 
LLB Vorsorge Invest Ertrag EUR" 104.24* 
I IB Vorsorge Invest Zuwachs CHF 103.25' 
LLB  \tosorge  Irwest Zuwachs EUR" 108.06* 
H B  50 Leaders Stufen Invest II. 99.90* 
* +/- Ausgabe-ZRücknahmekommlssion 

** Angaben In Euro 
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DEVISEN 

Euro zeigt sich 
unbeeindruckt 
ZÜRICH: Der Euro hat sich am 
Donnerstag auf tiefen Niveau stabi­
lisiert. Auch Äusserungen des Chefs 
der Europäischen Zentralbank, 
Wim Duisenberg zugunsten des 
Euros blieben ohne spürbare Fol­
gen. Die Europäische Zentralbank 
hat am Donnerstag die Bürger im 
Euroraum angesichts des schwa­
chen Euro zu Gelassenheit aufgeru­
fen. «Sparguthaben und Renten 
werden nicht an Wert verlieren», 
sagte EBZ-Präsident Duisenberg 
im Anschluss an die EBZ-Ratssit-
zung in Frankfurt. Der niedrige 
Wechselkurs spiegle nicht die glän­
zenden Konjunkturaussichten in 
der Eurozone. Die EBZ sei nicht für 
den Preiszerfall des Euro verant­
wortlich zu machen, hielt Duisen­
berg weiter fest. Die EBZ hatte am 
Donnerstag alle drei Leitzinsen in 
der Euro-Zone unverändert gelassen. 
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